eorum? an Unigenitum? an quem Marcion et caeteri [Hv 147]  
 adinvenerunt Deum, quem quidem non esse Deum per 28  
 20 multa demonstravimus? an, quod est verum, Fabrica-  
 torem caeli et terrae, quem et prophetae praedicaverunt,  
 quem et Christus suum Patrem confitetur, quem et lex  
 annuntiat dicens: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus*  
 24 *Dominus unus est*<sup>b</sup>? |

2, 3. Quoniam autem Moysi litterae verba sunt Hv 148  
 Christi, ipse ait ad Judaeos, quemadmodum Johannes  
 in Evangelio commemoratus est: *Si credidissetis Moysi,*  
 28 *credidissetis et mihi: de me enim ille scripsit; si autem*  
*illius lilleris non creditis, neque meis sermonibus credetis*<sup>a</sup>, 4  
 manifestissime significans Moysi litteras suos esse  
 sermones. Ergo si Moysi, et reliquorum sine dubio [et]  
 32 prophetarum sermones ipsius sunt, quemadmodum  
 demonstravimus.

2, 18 marcion et *ex arm.* (marcion ut *lat. ubique in 32 locis*):  
 marcionitae (marcianitae C) vel *lat.* || 22 et<sup>1</sup> *om.* C || *lex om.* A ||  
 24 dominus *ex arm.*: deus A Qe *om.* CV || 25 sint Q || 29 creditis:  
 credetis C || credetis: creditis e || 31 et<sup>a</sup> *seclusi ex arm. om. e*

*Arm.* 2, 18-19 an<sub>2</sub> — deum: et eum qui a marcione et a caeteris  
 adinventus est deus || 19 quidem: et || 20 multa *add. verba* || an *om.* ||  
 20-21 fabricatorem — praedicaverunt: eum qui et per prophetas  
 praedicatus est factor caeli et terrae || 24 est *om.* || 27 in evangelio *om.* ||  
 28 autem: ergo || 29 neque: quomodo || 31 ergo si: si autem || sine  
 dubio *om.* || et<sub>2</sub> *om.*

2, 2. b. Deut. 6, 4  
 2, 3. a. Jn 5, 46-47

ou le Monogène? ou le Dieu faussement imaginé par  
 Marcion et par les autres, et dont nous avons longuement  
 prouvé qu'il n'est pas Dieu? ou — ce qui est la vérité —  
 le Créateur du ciel et de la terre prêché par les prophètes,  
 celui que le Christ reconnaît pour son Père, celui que la  
 Loi annonce en disant: « Écoute, Israël, le Seigneur ton  
 Dieu est l'unique Seigneur <sup>b</sup> »?

« Si vous croyiez Moïse, vous me croiriez moi aussi... »

2, 3. Que, d'ailleurs, les écrits de Moïse soient les paroles  
 du Christ, c'est ce que lui-même dit aux Juifs, ainsi que  
 Jean l'a rapporté: « Si vous croyiez Moïse, vous me  
 croiriez moi aussi, car c'est de moi qu'il a écrit; mais si  
 vous ne croyez pas à ses écrits, comment croirez-vous à  
 mes paroles \*? » Il signifie clairement par là que les écrits  
 de Moïse sont ses propres paroles. S'il en va ainsi des  
 paroles de Moïse, celles des autres prophètes sont donc  
 assurément aussi les siennes, ainsi que nous l'avons montré.

20 Μητέρα αὐτῶν, ἢ τὸν Μονογενῆ, ἢ τὸν ὑπὸ Μαρκίωνος καὶ  
 τῶν λοιπῶν παρεπινοημένον Θεόν, ὃν γε μὴ εἶναι Θεὸν  
 διὰ πολλῶν ἐπεδείξαμεν, ἢ, ὅπερ ἐστὶν ἀληθές, τὸν διὰ τῶν  
 προφητῶν κεκηρυγμένον Ποιητὴν τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς,  
 24 ὃν καὶ ὁ Χριστὸς ἴδιον ὁμολογεῖ Πατέρα, ὃν καὶ ὁ νόμος  
 καταγγέλλει λέγων· « Ἄκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεὸς σου  
 Κύριος εἷς ἐστίν<sup>b</sup> » ;

2, 3. Ὅτι δὲ τὰ τοῦ Μωϋσέως γράμματα ῥήματά ἐστι  
 28 τοῦ Χριστοῦ, αὐτὸς φησι πρὸς τοὺς Ἰουδαίους, καθὼς ὁ  
 Ἰωάννης ἐμνημόνευσεν· « Εἰ ἐπιστεύετε Μωϋσεῖ, ἐπισ-  
 τεύετε ἂν καὶ ἐμοὶ· περὶ γὰρ ἐμοῦ ἐκεῖνος ἔγραψεν· εἰ δὲ  
 τοῖς ἐκεῖνου γράμμασιν οὐ πιστεύετε, πῶς τοῖς ἐμοῖς  
 32 ῥήμασι πιστεύσετε<sup>a</sup>; » φανερώτατα σημαίνων τὰ τοῦ  
 Μωϋσέως γράμματα ἴδια εἶναι ῥήματα. Εἰ δὲ τοῦ Μωϋσέως,  
 καὶ τῶν λοιπῶν ἄρα προφητῶν τὰ ῥήματα αὐτοῦ ἐστὶ,  
 καθὼς ἐπεδείξαμεν.

2, 30 δέ *lat.*: δὴ *arm.* || 33 δὴ *lat.*: δέ *arm.*

Et iterum ipse Dominus ostendit Abraham dixisse 8 [Hv 148]  
 diviti de his hominibus qui adhuc erant in vita : Si  
 36 *Moyse et prophetis non obaudiunt, nec, si quis a mortuis*  
*resurgens ad illos eat, credent ei<sup>b</sup>. 2, 4. Non autem*  
*fabulam retulit nobis pauperis et divitis, sed primum*  
*quidem docuit neminem oportere deliciis uti neque in* 12  
 40 *saecularibus oblectamentis et multis epulis degentes*  
*servire suis voluptatibus et oblivisci Deum : Erat enim,*  
*inquit, dives, qui vestiebatur purpuram et byssum et*  
*delectabatur epulis splendidis<sup>a</sup>. De talibus autem et per*  
 44 *Esaiam dixit Spiritus : Cum citharis et tympanis et* 16  
*psalteriis et tibiis vinum bibunt, opera autem Dei non*  
*intuentur et opera manuum ejus non considerant<sup>b</sup>. Ne*  
*ergo in eandem poenam cum his veniamus, finem eorum*

2, 35 hominibus ex arm. : omnibus lat. || 36 neque A || a :  
 ex A || 42 porpuram C purpura ε || bysso ε || 43 delectabatur  
 (ε<sup>ms</sup>) : epulabatur Qε || 45 tubis V A || 47 eadem C A Qε ||  
 poena A Qε

Arm. 2, 34 iterum om. || ostendit om. || 35 hominibus — vita : qui  
 hic (sunt) homines || 37 ad illos om. || cred < ent > || 37-39 non — uti :  
 non fabulam narrans pauperem et divitem sed primum docens non  
 deliciis-uti || 40 degentes : degere || 41 deum : dominum || 43 splen-  
 didis : quotidie splendide || 44 cum citharis enim et psalteriis et  
 tympanis et tibiis vinum bibebant || 47 cum his : talibus

2, 3 b. Lc 16, 31

2, 4. a. Lc 16, 19 || b. Is. 5, 12

Une autre fois encore, le Seigneur lui-même montre  
 Abraham disant au riche au sujet des hommes encore en  
 vie : « S'ils n'écoutent pas Moïse et les prophètes, même  
 si quelqu'un d'entre les morts ressuscite et va à eux,  
 ils ne le croiront pas<sup>b</sup>. » 2, 4. Ce n'est pas un conte en  
 l'air que cette histoire du pauvre et du riche. En premier  
 lieu, le Seigneur nous enseigne à fuir les délices et à ne  
 pas, en vivant dans les réjouissances mondaines et la bonne  
 chère, devenir les esclaves de nos passions et oublier  
 Dieu : « Il y avait, dit-il, un riche qui s'habillait de pourpre  
 et de lin fin et festoyait chaque jour brillamment<sup>a</sup>. »  
 C'est à propos de gens de cette espèce que l'Esprit a dit  
 par la bouche d'Isaïe : « Car au son des cithares et des  
 harpes, des tambourins et des flûtes, ils boivent le vin ;  
 mais ils ne regardent pas les œuvres de Dieu et ils ne  
 considèrent pas les ouvrages de ses mains<sup>b</sup>. » Pour que  
 nous n'aboutissions pas au même châtement qu'eux, le

36 Καὶ πάλιν αὐτὸς ὁ Κύριος ἀπεφήνατο τὸν Ἀβραάμ εἰρημέ-  
 ναι τῷ πλουσίῳ περὶ τῶν ἐνθάδε ἀνθρώπων · « Εἰ Μωϋσέως  
 καὶ τῶν προφητῶν οὐκ ἀκούουσιν, οὐδὲ ἐὰν ἐκ νεκρῶν τις  
 ἀναστὰς ἀπέλθῃ πρὸς αὐτοὺς πιστεύσουσιν αὐτῷ<sup>b</sup> », 2, 4. οὐ  
 40 μυθολογῶν τὸν πτωχὸν καὶ τὸν πλούσιον, ἀλλὰ πρῶτον  
 μὲν διδάσκων μὴ βρυάζειν μηδὲ ἐν κοσμικαῖς εὐφροσύναις  
 καὶ πολλαῖς εὐχαίαις διάγοντας ταῖς ἰδίαις δουλεύειν  
 ἡδοναῖς καὶ ἐπιλανθάνεσθαι τοῦ Θεοῦ · « Ἦν » γάρ, φησί,  
 44 « πλούσιος ἐνδιδυσκόμενος πορφύραν καὶ βύσσον καὶ  
 εὐφραϊνόμενος καθ' ἡμέραν λαμπρῶς<sup>a</sup>. » Περὶ δὲ τῶν  
 τοιούτων καὶ διὰ Ἡσαίου εἶρηκε τὸ Πνεῦμα · « Μετὰ  
 γὰρ κιθαρῶν καὶ ψαλτηρίων καὶ τυμπάνων καὶ αὐλῶν τὸν  
 48 οἶνον πίνουσι, τὰ δὲ ἔργα τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐμβλέπουσι καὶ τὰ  
 ἔργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ οὐ κατανοοῦσιν<sup>b</sup>. » Μὴ οὖν εἰς τὴν  
 αὐτὴν τούτοις ἔλθωμεν τιμωρίαν, τὸ τέλος αὐτῶν ἔδειξεν ὁ

2, 50 τούτοις lat. : τοιοῦτοις arm.

48 ostendit Dominus, simul significans quod obaudientes 20 [Hv 148]  
 Moysi et prophetis crederent in eum quem ipsi prae-  
 dicassent Filium Dei, qui resurrexit a mortuis et vitam  
 nobis donat, et demonstrat ex una substantia esse  
 52 omnia, id est Abraham et Moysen et prophetas, etiam  
 ipsum Dominum qui resurrexit a mortuis, in quem et 24  
 credunt multi qui sunt a circumcissione, qui et Moysen  
 et prophetas audiunt praedicantes adventum Filii Dei ;  
 56 qui autem spernunt et ab altera substantia eos esse  
 dicunt, neque *primogenitum mortuorum* sciunt, separa-  
 tim Christum intellegentes, tamquam impassibilem 28  
 perseve|rantem, et separatim eum qui passus est Jesum. Hv 149

60 2, 5. Non enim a Patre accipiunt cognoscere Filium,  
 nec a Filio discunt Patrem<sup>a</sup>, manifeste et sine parabolis

2, 49 moysi C<sup>so</sup> || credent Q || 50 dei filium ∞ CV Qe || 52  
 et<sup>1</sup> om. Q || et prophetas et moysen ∞ A || 53 et om. AQe || 54 a :  
 hoc est ex una substantia esse omnia abraham moysen prophetas  
 ipsum christum qui et resurrexit || 54 et om. || 56 autem add. eos || eos esse  
 om. || 58 christum add. quemdam || 59 eum qui passus est : passibilem V

Arm. 2, 48-50 quod — filium : obaudire nos moysi et prophetis  
 credere in (eum qui) ab ipsis antea praedicatus (est) filium dei ||  
 50 resurrexit : resurrecturus est || 51-53 et demonstrat — resurrexit :  
 hoc est ex una substantia esse omnia abraham moysen prophetas  
 ipsum christum qui et resurrexit || 54 et om. || 56 autem add. eos || eos esse  
 om. || 58 christum add. quemdam || 59 eum qui passus est : passibilem

2, 4. c. Col. 1, 18

2, 5. a. cf. Matth. 11, 27. Lc 10, 22

Seigneur nous fait donc voir leur fin. Mais en même temps  
 il donne encore à entendre que, s'ils écoutaient Moïse et  
 les prophètes, ils croiraient en celui que ceux-ci ont annoncé  
 par avance, le Fils de Dieu qui est ressuscité d'entre les  
 morts et nous donne la vie. C'est assez dire que tous  
 proviennent d'une même substance, Abraham, et Moïse,  
 et les prophètes, et le Seigneur lui-même, qui est ressuscité  
 d'entre les morts et en qui croient une foule de circoncis  
 qui écoutent Moïse et les prophètes annonçant la venue  
 du Fils de Dieu. Quant à ceux qui les méprisent et les  
 disent provenir d'une autre substance, ils ne connaissent  
 pas non plus le « Premier-né des morts<sup>o</sup> », puisqu'ils  
 conçoivent comme deux êtres séparés un Christ, qui serait  
 demeuré impassible, et Jésus, qui a souffert.

Le ciel, trône de Dieu ; la terre, escabeau de ses pieds ; Jérusalem,  
 ville du grand Roi.

2, 5. Car ils ne reçoivent pas du Père la connaissance  
 du Fils, ni n'apprennent du Fils à connaître le Père<sup>a</sup>,  
 alors que, ouvertement et sans paraboles, le Fils enseigne

Κύριος, ἅμα σημαίνων ἀκούοντας Μωϋσέως καὶ τῶν προφη-  
 52 τῶν πιστεύειν εἰς τὸν ὑπ' αὐτῶν προκεκηρυγμένον Υἱὸν τοῦ  
 Θεοῦ τὸν ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν καὶ ζῶν ἡμῖν χαριζόμενον,  
 τουτέστιν ἐκ μιᾶς οὐσίας εἶναι τὰ πάντα, Ἀβραάμ καὶ  
 Μωϋσῆν καὶ τοὺς προφῆτας αὐτόν τε τὸν Χριστὸν τὸν  
 56 ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν, εἰς ὃν καὶ πιστεύουσι πολλοὶ ἐκ τῆς  
 περιτομῆς οἱ Μωϋσέως τε καὶ τῶν προφητῶν ἀκούοντες  
 κηρυσσόντων τὴν παρουσίαν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ· οἱ δὲ  
 αὐτοὺς ἀθετοῦντες καὶ ἐξ ἄλλης οὐσίας λέγοντες οὐδὲ τὸν  
 60 πρωτότοκον τῶν νεκρῶν<sup>o</sup> οἶδασι, χωρὶς μὲν Χριστὸν τινα  
 νοοῦντες ὡς ἀπαθῆ διαμεμενηκότα, χωρὶς δὲ τὸν παθόντα  
 Ἰησοῦν.

2, 5. Οὐ γὰρ παρὰ τοῦ Πατρὸς λαμβάνουσι τὸ ἐπιγι-  
 64 νώσκειν τὸν Υἱὸν οὐδὲ παρὰ τοῦ Υἱοῦ μαθάνουσι τὸν  
 Πατέρα<sup>a</sup> ἀναφανδὸν καὶ χωρὶς παραβολῶν τὸν ὄντα Θεὸν

2, 55 Χριστὸν arm. : Κύριον lat.

eum Deum qui est vere docente : *Ne, inquit, juraveritis* [Hv 148]  
*in totum, neque in caelum, quoniam thronus est Dei, neque* 4  
 64 *in terram, quoniam scabellum est pedum ejus, neque per*  
*Hierusalem, quoniam civitas est magni Regis*<sup>b</sup>. Haec enim  
 in Fabricatorem manifeste dicta sunt, quemadmodum  
 et Esaias ait : *Caelum mihi sedes est, terra suppedaneum* 8  
 68 *pedum meorum*<sup>c</sup>. Et praeter hunc alius non est Deus ;  
 ceterum a Domino neque Deus neque magnus Rex dicetur :  
 hujusmodi enim nec comparisonem nec ullam  
 recipit superlationem. Qui enim super se habet aliquem  
 72 superiorem et sub alterius potestate est, hic neque Deus 12  
 neque magnus Rex dici potest.

2, 6. Sed nec per ironiam quidem haec dicta esse  
 poterunt dicere, cum convincantur ab ipsis dictis  
 76 quoniam in veritate dicta sunt. Etenim veritas erat ipse  
 qui loquebatur, et vere vindicabat suam domum, projici- 16

2, 62 eum : cum C || docentem A Q e || 64 scamillum C (ut  
*Veteris Latinae codex h*) || est om. Q e || 65 enim om. Q || 67 et  
 om. CV || ait om. V || mihi om. C suppl. s. l. C<sup>1</sup> || sedis C ||  
 68 non est alius ~ V || 69-70 dicetur V || 71 recepit CV || 74 esse :  
 sunt est (sunt expunct.) C || 75 convincuntur C || ab ipsis dictis  
 om. C

Arm. 2, 62 ne add. enim || 64 per : in || 67 et om. || mihi — sup-  
 pedaneum : meus thronus est terra autem (h) suppedaneum est || 68  
 alius om. || 69 diceretur : ἦν ... ὁμολογημένος || 70-71 hujusmodi  
 — superlationem : nec enim comparatio nec superlatio susceptibilis  
 hujusmodi || 72 est : cecidit || 72-73 hic — potest : non ipse magnus  
 rex || 75 poterunt : possunt || 76 ipse om. || loquebatur : dicebat

2, 5. b. Matth. 5, 34-35 || c. Is. 66, 1

le vrai Dieu : « Ne faites, dit-il, aucune sorte de serments :  
 ni par le ciel, parce que c'est le trône de Dieu ; ni par la  
 terre, parce que c'est l'escabeau de ses pieds ; ni par  
 Jérusalem, parce que c'est la ville du grand Roi<sup>b</sup>. » Ces  
 mots désignent clairement le Créateur. Comme le disait  
 déjà Isaïe : « Le ciel est mon trône, et la terre est l'escabeau  
 de mes pieds<sup>c</sup>. » Et il n'est pas de Dieu en dehors de celui-là,  
 sans quoi il n'aurait pas été reconnu pour Dieu ni pour  
 grand Roi par le Seigneur, car une telle dignité n'admet  
 ni comparaison ni supériorité : celui qui a au-dessus de  
 lui un supérieur et se trouve sous la puissance d'un autre,  
 ce n'est pas celui-là qui est Dieu ni grand Roi.

2, 6. Ils ne pourront non plus prétendre qu'il s'agit là  
 d'un langage ironique, convaincus qu'ils sont par les mots  
 eux-mêmes que cela fut dit selon la vérité. Celui qui  
 parlait était en effet la Vérité, et c'était en vérité qu'il  
 prenait la défense de sa propre maison, lorsqu'il jetait

διδάσκοντος · « Μή » γάρ, φησίν, « ὀμόσητε βλας, μήτε εἰς  
 τὸν οὐρανόν, ὅτι θρόνος ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, μήτε εἰς τὴν γῆν,  
 68 ὅτι ὑποπόδιόν ἐστι τῶν ποδῶν αὐτοῦ, μήτε εἰς Ἱεροσόλυμα,  
 ὅτι πόλις ἐστὶ τοῦ μεγάλου Βασιλέως<sup>b</sup>. » Ταῦτα γὰρ ἐπὶ  
 τοῦ Δημιουργοῦ διαρρήδηγν εἴρηται, καθὼς καὶ Ἡσαίας  
 φησὶν · « Ὁ οὐρανός μου θρόνος, ἡ δὲ γῆ ὑποπόδιον τῶν  
 72 ποδῶν μου<sup>c</sup>. » Καὶ πλὴν τούτου οὐκ ἐστὶ Θεός · ἐπεὶ οὐκ  
 ἦν ὑπὸ τοῦ Κυρίου Θεοῦ ὁμολογημένος οὐδὲ μέγας Βασιλεύς ·  
 οὔτε γὰρ σύγκρισιν οὔθ' ὑπέρθεσιν ἐπιδέχεται τὸ τοιοῦτο ·  
 ὁ γὰρ ὑπὲρ ἑαυτὸν ἔχων τινὰ κρείττονα καὶ ὑπ' ἄλλου  
 76 ἐξουσιαζόμενος, οὐχ οὗτος Θεός οὐδὲ μέγας Βασιλεύς.

2, 6. Ἄλλ' οὐδὲ μὴν κατ' εἰρωνείαν εἰρησθαι ταῦτα  
 δύνανται λέγειν, ἐλεγχόμενοι ἀπ' αὐτῶν τῶν ῥήσεων ὅτι ἐν  
 ἀληθείᾳ εἴρηται. Καὶ γὰρ ἀλήθεια ἦν ὁ λέγων, καὶ ἀληθῶς  
 80 ἐξεδίκει τὸν ἴδιον οἶκον, ἐκβάλλων ἐξ αὐτοῦ τοὺς κολλυ-

2, 71 μου arm. : moi lat. || 76 οὔτος lat. : αὐτός arm.

ciens ex ea nummularios qui et emebant et vendebant, [Hv 149]  
 dicens eis : *Scriptum est : Domus mea domus orationis*  
 80 *vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum*<sup>a</sup>.  
 Et quam causam habuit hoc facere et dicere et domum  
 suam vindicare, si alterum Deum annuntiabat? Sed ut  
 ostenderet transgressores paternae legis : neque enim  
 84 domum incusabat, neque legem reprehendebat, quam  
 venerat adimplere<sup>b</sup>, sed eos qui non bene utebantur  
 domo et eos qui legem transgrediebantur arguebat. 24

Et ideo scribae et Pharisei, qui coeperant a tempori-  
 88 bus legis contemnere Deum, nec Verbum ejus receperunt,  
 id est non crediderunt Christo. De quibus Esaias ait :  
*Principes tui indicioaudientes sunt, socii furum, | dili-* Hv 150  
*gentes munera, sectantes retributionem, pupillis non*  
 92 *judicantes, et iudicium viduarum non attendentes*<sup>c</sup>. Et  
 Hieremias autem similiter : *Qui praesunt, inquit, populo*

2, 78 qui et : et qui ∞ A || 81 quam] + ob AQe || 84 inrepre-  
 hendebat C || 85 eos : eo Q || 86 domo : bono Oe (domo O<sup>ms</sup>  
 εms) || 87 coeperunt Qe || 89 ait om. V || 90 indictu audientes C<sup>s</sup>  
 (-cto aud- C) || 92 et<sup>s</sup> om. A || 93 autem om. AQe

Arm. 2, 78 qui vendebant et emebant || 81 habuit : habebat || hoc :  
 haec || 82 suam om. || 83 transgressores add. eos || 84 reprehendebat  
 add. magis || 87 a temporibus legis : a lege || 89 de qui <bus> || 93  
 qui praesunt... populo meo : principes populi mei

2, 6. a. Matth. 21, 13. Mc 11, 17 || b. Matth. 5, 17 || c. Is.  
 1, 23

dehors les changeurs occupés à vendre et à acheter et qu'il  
 leur disait : « Il est écrit : Ma maison sera appelée une  
 maison de prière, mais vous, vous en avez fait<sup>1</sup> une caverne  
 de brigands<sup>a</sup>. » Quel motif aurait-il eu d'agir et de parler  
 de la sorte et de prendre la défense de la maison, s'il avait  
 annoncé un autre Dieu? Mais il voulait par là les dénoncer  
 comme transgresseurs de la Loi de son Père : car il n'incriminait pas la maison, ni ne condamnait la Loi qu'il était  
 venu accomplir<sup>b</sup>, mais il reprenait ceux qui n'usaient pas  
 bien de la maison et qui violaient la Loi.

Et c'est pour cette raison que les scribes et les Pharisiens,  
 qui avaient commencé dès les temps de la Loi à mépriser  
 Dieu, ne reçurent pas non plus son Verbe, c'est-à-dire ne  
 crurent pas au Christ. Isaïe disait à leur propos : « Tes chefs  
 sont des rebelles et des compagnons de voleurs ; ils aiment  
 les présents et courent après les rémunérations ; ils ne  
 rendent pas justice aux orphelins et ne font nul cas du  
 droit des veuves<sup>c</sup>. » Et Jérémie de même : « Les chefs de

βιστὰς τοὺς παλοῦντάς τε καὶ ἀγοράζοντας, λέγων αὐτοῖς ·  
 « Γέγραπται · Ὁ οἶκός μου οἶκος προσευχῆς κληθήσεται,  
 ὑμεῖς δὲ πεποιήκατε αὐτὸν σπήλαιον ληστῶν<sup>a</sup>. » Καὶ τίνα  
 84 αἰτίαν ἔσχε ταῦτα ποιῆται καὶ εἰπεῖν καὶ τὸν οἶκον ἐνδικῆσαι,  
 εἰ ἄλλον Θεὸν κατήγγελλεν ; Ἄλλ' ὅπως παραβάτας αὐτοῦς  
 τοῦ πατρικοῦ δείξει νόμου · οὔτε γὰρ τῷ οἴκῳ ἐπεμέμ-  
 φετο, οὔτε τοῦ νόμου κατεγίνωσκεν, ὃν ἤλθε πληρῶσαι<sup>b</sup>,  
 88 ἀλλὰ τοὺς μὴ καλῶς χρωμένους τῷ οἴκῳ καὶ τοὺς παρανο-  
 μοῦντας ἤλεγχεν.

Καὶ διὰ τοῦτο οἱ ἀπὸ τοῦ νόμου ἀρξάμενοι καταφρονῆσαι  
 τοῦ Θεοῦ γραμματεῖς τε καὶ Φαρισαῖοι οὐδὲ τὸν Λόγον  
 92 αὐτοῦ ἐδέξαντο, τουτέστιν οὐκ ἐπίστευσαν τῷ Χριστῷ.  
 Περὶ ὧν Ἡσαίας φησὶν · « Οἱ ἄρχοντές σου ἀπειθοῦσι,  
 κοινωνοὶ κλεπτῶν, ἀγαπῶντες δῶρα, διώκοντες ἀνταπόδομα,  
 ὄρφανοῖς οὐ κρίνοντες καὶ κρίσιν χηρῶν οὐ προσέχοντες<sup>c</sup>. »  
 96 Καὶ Ἱερεμίας δὲ ὁμοίως · « Οἱ ἡγούμενοι », φησὶ, « τοῦ

2, 84 ἔσχε lat. : εἶχε arm.

meo me nesciebant: filii insensati et imprudentes sunt, <sup>[Hv 150]</sup>  
sapientes sunt in malefaciendo, bene autem facere non  
96 cognoverunt<sup>a</sup>.

2, 7. Quotquot autem timebant Deum et solliciti  
erant circa legem ejus, ipsi accurrerunt Christo et  
salvati sunt omnes: *Ite enim, inquit discipulis, ad oves* 8  
100 *quae perierunt domus Israel<sup>a</sup>. Et Samaritae autem,*  
*inquit, cum mansisset Dominus apud eos biduo, multo*  
*plures crediderunt propter sermones ejus, et mulieri*  
*dicebant: Jam non propter tuam loquelam credimus:*  
104 *ipsi enim audivimus, et scimus quoniam hic est vere* 12  
*Salvator mundi<sup>b</sup>. Et Paulus autem ait: Et sic omnis*  
*Israel salvabitur<sup>c</sup>. Sed et legem paedagogum nostrum in*  
*Christum Jesum dixit<sup>d</sup>. Non ergo quorundam infide-*  
108 *litatem legi adscribant: non enim lex prohibebat eos*

2, 94 filii + enim ε || 95 sapientes sunt om. CV || in : ad CV ||  
malefaciendum V || 97 autem om. C || deum om. AQε || 98 accur-  
rerunt ORe || 99 discipuli Q || 101 apud : aut C (apud C<sup>2</sup>) || 104 enim  
om. ε || vere est ∞ C AQ || 105 omnes C (-nis C<sup>x</sup>) || 107 jesum  
christum ∞ AQε || 108 adscribunt AQ || lex om. ε || eos : eis A